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RAPORT MONITORIMI
mbi aktivitetin e KMSHC-sé si dhe performancén e
produkteve/shpenzimeve pér periudhén
Janar-Dhjetor 2025

Né& mbéshtetje t€ Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjit nr. 10296, dat¢ 8.07.2010,
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, Ligjit nr. 115/2024, “Pér
buxhetin e vitit 20257, Udhézimit nr. 9, daté 20.03.2018, “Pér procedurat standarde té
zbatimit té Buxhetit”, Udh&zimit plotésues nr. 2, daté 24.01.2025, “Pér zbatimin e
buxhetit té vitit 20257, Udhézimit nr. 14, daté 30.05.2023, “Pér procedurat standarde té
monitorimit 1€ buxhetit pér njésité e geverisjes qendrore”, Komisioneri pér Mbikéqyrjen
¢ Shérbimit Civil ka kryer monitorimin e buxhetit pér periudhén Janar-Dhjetor 2025
népermjet vlerésimit t€ performancés sé¢ fondeve buxhetore dhe krahasimit té treguesve
faktiké t€ performancés me ato t& planifikuarat. Monitorimi &shté procesi qé¢ lidh
realizimin e objektivave dhe produkteve me fondet pérkatése t& planifikuara pér arritjen
e tyre.

Misioni dhe vizioni yné ka qené dhe vijon t& mbetet garantimi i zbatimit t& ligjit
nr.152/2013, “Pér népunsin civil”, i ndryshuar dhe krijimi i njé administrate t&
géndrueshme, profesionale, t& bazuar né merité, integritet moral dhe paanési politike,
duke u kujdesur g institucionet e administratés publike, gjaté administrimit t& shérbimit
civil, t€ udhéhigen nga parimet e shanseve t& barabarta, mosdiskriminimit, transparencés
dhe profesionalizmit.

Pér két€ arsye, realizimi i mbikéqyrjes/inspektimit dhe zbatimi i ligjit pér administrimin
e shérbimit civil ng t& gjitha institucionet q& punésojné népunés civil, si dhe evidentimi i
shkeljeve, n¢ bazé té t& cilave Komisioneri ushtron vendimmarrjen e tij né pérputhje me
Nenin 15 t€ ligjit Nr. 152/2013, "Pér népunésin civil", i ndryshuar, kané gené né fokus t&
punés s&¢ KMSHC pér realizimin e qéllimit t& programit, duke menaxhuar me korrektési
dhe efi¢ence fondet e alokuara nga buxheti i shtetit.

Komisioneri ka t€ miratuar dhe operon me njé produkt t& vetém né Programin 0110, né
“shpenzimet korrente”, Mbikéqyrje té kryera sipas planit vjetor si dhe inspektime té
realizuara sipas problematikave t&é ndryshme, ku parashikimi &shté nr. 215 njési.

N¢ lidhje me procesin e hetimit administrativ, gjaté periudhés sé raportimit, Komisioneri
ka trajtuar 139 informacione (7 nga ¢ cilat i pérkasin periudhés pérpara raportimit), prej
t€ cilave procesi ka pérfunduar né 134 raste, ndérsa 5 raste t€ tjera, jané mbartur pér vitin
pasardhés.

Gjaté periudhés objekt raportimi, me urdhér t& Komisionierit, éshtée kryer procesi i
mnspektimit t¢ thelluar né lidhje me zbatimin e legjislacionit t& shérbimit civil né 9
institucione t€ vetéqeverisjes vendore (Bashkité Divjaké, Delving, Kukés, Lushnjé, Patos.
Vlorg, Cérrik, Prrenjas dhe Prefekti i Qarkut Shkodér).
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Gjaté periudhés sé raportimit, Komisioneri ka kryer procesin e mbikéqyrjes sé
pergjithshme né 17 institucione pjesé e shérbimit civil (8 nga té cilat t¢ mbartura nga viti
2024).

Njékohésisht gjaté periudhés sé raportimit, Komisioneri ka kryer edhe 9 procese
mbikéqyrjeje orientuese, t& cilat do t& trajtohen né vijim t& kétij informacioni:

Gjaté k&saj periudhe Komisioneri ka ndjekur procesin e mbikéqyrjes né vazhdim (procesi
i verifikimit 1é zbatimit té vendimeve paralajméruese) pér 39 vendime paralajméruese
(nga té cilat 13 té mbartura nga njé vit mé paré). Rezulton se procesi &shté pérmbyllur
me vendim pérfundimtar né 26 raste dhe 13 t& tjera jan& né proces pér shkak té
kompleksitetit t& procedurave q& duhet t& kryhen.

N& raport me vendimet € dala gjaté periudhés sé raportimit, rezulton se ka pérfunduar me
vendim 47 procese mbikéqyrje/inspektimi apo hetimi administrativ, nga & cilat: 19
vendime t&€ dala n€ pérfundim t& procesit t& inspektimit apo hetimit administrativ, ku nuk
jané konstatuar shkelje e, pér k&té arsye, nuk jané léné detyra, dhe 28 procese jané
pérmbyllur me vendime paralajméruese pér rregullimin e gjendjes sé ligjshmérisé (nga té
cilat, pér 6 raste afati pérfundon né vitin 2026).

N€ zbatim € detyrés s& ngarkuar né pikén 7, t& rezolutés sé¢ Kuvendit t& Shqipérisé
nr.1233 prot., daté 11.11.2025, &shté kérkuvar informacion nga Ministrité e linjés dhe
Departamenti i Administratés Publike lidhur me kostot financiare pér buxhetin e shtetit
si pasojé e vendimet gjyqésore t& packzekutuara deri né dhjetor 2025.

Njé€ nga veprimtarité e Komisionerit pérgjaté periudhés sé raportimit, ka qené pjesémarrja
n¢ seancat e zhvilluara nga gjykatat administrative pér 19 procese gjygésore. ku
Komisioneri &shté thirrur si palé e paditur apo palé e treté nga népunésit civilé apo nga
institucionet e administratés publike.

Prané Gjykatave mé t& larta jané pér gjykim 74 procese administrative pér té cilat
realizohet kontroll i vazhdueshém. Ashtu si¢ e kemi theksuar edhe mé parg,
rekomandimet ¢ Komisionerit, apo parashtrimet e béra prej tij pérpara gjykatés kané
vijuar t& vlerésohen t& drejta dhe jané marré né konsideraté nga kéto té fundit, né zgjidhjen
e mosmarréveshjeve administrative.

Gjaté periudhés sé raportimit jang trajtuar 8 kérkesa t¢ ardhura nga institucione publike
pér dhénie mendimi t& specializuar dhe asistencé teknike lidhur me problematika t& dala
gjaté procesit t&€ ekzekutimit t& vendimeve gjyqésore t& formés sé preré. Gjithashtu, jang
trajtuar 4 kérkesa nga népunés civilé dhe pérmbarues gjyqésoré pér ndérhyrjen e
Komisionerit né€ rastet e moszbatimit t& kétyre vendimeve.

Né& kuadgr t€ respektimit t& ligjit nr. 119/2014, “Pér té drejtén e informimit”, i ndryshuar,
jang trajtuar 12 kérkesa pér informacion t& ardhura né adresé t&¢ Koordinatorit pér t&
drejtén e informimit. Gjithashtu &shté administruar dhe pérditésuar regjistri i kérkesave.
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Gjaté vitit 2025 &shté ofruar asistencé teknike né 27 institucione té vetéqeverisjes
vendore, lidhur me procedurat g¢ duhet t& ndigen gjaté ekzekutimit t& vendimeve
giyqésore t& formés s¢ preré dhe né proceset disiplinore. Kjo veprimtari &shté
dokumentuar pérmes akteve t€ konstatimit dhe ka kontribuar né rritjen e korrektésisé
ligjore dhe parandalimin e shkeljeve procedurale.

Eshté trajtuar dhe kthyer pérgjigje I kérkese t& ardhur nga njé institucion i administratés
publike pérmes t& cilés &shté kérkuar interpretim/sqarim, lidhur me zbatimin né praktiké
1€ disa dispozitave ligjore e nénligjore t& legjislacionit pér shérbimin civil.

Struktura organizative dhe organizimi i brendshém

Veprimtaria ¢ institucionit ushtrohet né pérputhje me strukturén dhe organikén bazuar né
Vendim Nr, 37/2024, “Pér disa ndryshime né vendimin e Kuvendit nr. 98/2014 *Pér
miratimin e strukturés, organikés dhe kategorizimit t¢ pozicioneve ¢ punés té
Komisionerit pér Mbikégyrjen e Shérbimit Civil*, ndryshuar me Vendimin nr. 91/2022,
t€ Kuvendit t& Shqipérisé “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin e Kuvendit nr.
98/2014 *Pér miratimin e strukturés, organikés dhe kategorizimit té pozicioneve té punés
té Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil ",

Organika € Komisionerit pérbéhet prej 37 punonjésish. Né periudhén objekt raportimi
&shté realizuar 1 proceduré rekrutimi. Aktualisht Komisioneri né pérbérjen e tij ka 36
punonjés. Pérsa i pérket trajnimeve t& realizuara, né bashképunim me Shkollén e
Administratés Publike (ASPA) jané trajnuar 11 (njémbédhjeté&) punonjés, 6 (gjashté) nga
t€ cilét trajnuar pér temén mbi menaxhimin financiar dhe kontrollin.

Népérmjet strukturés pérgjegjése jané mbikéqyrur dhe administruar burimet njerézore né
zbatim t€ parimeve dhe kritereve t& legjislacionit né kété fushg, si dhe jané kryer proceset
e vlerésimit t&€ rezultateve né puné t& punonjésve, né pérputhje me afatet ligjore.

Realizimi i Treguesve ekonomiko-financiaré

Me ligjin nr. 115/2024 “Pér buxhetin e shtetit t¢ vitit 2025, fondet e akorduara pér
funksionimin normal institucional né total u miratuan né vlerén 98.631.000 Leké.
pérfshiré edhe fondin e veganté.

Nga fondi i pérgjithshém buxhetor i alokuar pér vitin 2025, t& ndryshuara gjaté periudhés
objekt raportimi me aktin normativ nr. 11, daté 19.12.2025, u shpenzuan 92,932,800
(leké), ose 96,05. %, e buxhetit t& planifikuar pér vitin 2025. N& ményré té detajuar kjo
situaté paragitet né tabelén e méposhtme:




fabela Realizimi § shpenZimeve pérkundrefi 106 buxheint 10 akord iy

2025
Plani Hlani § Realizimi
Llog. . .. . rishikuar
Ekonomike Pérshkrimi fillestar viti viti 2025 Janar-
2025 (né lek@) Dhjetor 2025
(né leké) (né leké)
600 Fond Page 66,060,000 62,560,000 62,043,686
Kontributi pér
601 Sigurime Shogérore 13,531,000 10,531,000 9,850,626
dhe Shéndetésore
ira dhe shérbi
602 Mallra dhe shérbime - 0 155 000 16350,000 16,067,687
t€ tjera
605 TmAnSiCHarowente 200,000 200,000 83.076
jashté vendit
Transferta pér
606 Buxhetet Familjare 490,000 1,291,800 1.214.470
dhe Individét
Shpenzime kapitale
230-231 Blerje pajisje zyre 2,000,000 2,000,000 0
dhe elektronike
TOTALI 98,631,000 92,932,800 89,259,545
Né % kundrejt totalit 96.05 %

Aktivitete né funksion té realizimit té géllimit t€& politikés s€ programit

Né bashk&punim me Departamentin e Administratés Publike dhe kemi marré pjesé né
mbledhjen e komisionit t& Posagém t& zhvilluar prané Drejtorisé sé Pérgjithshme t&
Arkivave pér rikthimin né detyré t& népunésve civile si dhe po administrojmé aktet ¢
emérimit t& n&punésve t& rikthyer né€ detyré.

Né kuadér t& bashké&punimit ndérinstitucional né pérgjigje t€ kérkesés sé tyre kemi
informuar Avokaturén e Shtetit lidhur me nivelin ¢ ekzekutimit t& vendimeve gjyqésore
t& formés sé& preré nga institucionet e administratés publike.

Gjaté periudhés objekt raportimi jané trajtuar dhe kthyer pérgjigje 21 kérkesave t€
ardhura nga institucionet publike pérmes té cilave &shté¢ kérkuar sqarim. lidhur me
zbatimin né praktiké t& nenit 65, germa “c”, t& ligjit nr. 152/2013. dispozit€ ¢ cila
urdhéron lirimin nga shérbimi civil t& népunésve gé kané plotésuar moshén pér pensionin
e ploté té pleqérisé.

Pérgjaté periudhés sé& raportimit, njé pjesé e réndésishme e kétij bashképunimi ka gené
pérmbushja e detyrimeve né kuadér t& zbatimit t& parimit t& llogaridhénies, para Kuvendit
té Shqipérisé. Konkretisht, Komisioneri ka dhéné njé kontribut t& réndésishém népérmjet
raportimeve dhe informacioneve t& ndryshme dérguar Kuvendit t& Shqipérisé:
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Njé pasqyré e pérmbledhur e veprimtarive té realizuara gjaté periudhés sé raportimit jepet
né vijim:

Raportim periodik vjetor né kuadér t& mekanizmit t&€ ngritur prané Kuvendit
t& Shqipérisé pér monitorimin e zbatimit té rekomandimeve té institucioneve
t& pavarura, dérguar Drejtorisé sé Shérbimeve t€ Monitorimit.

Raportim periodik vjetor né lidhje me veprimtariné ¢ pérgjithshme t&
Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil né zbatim t& ligjit, dérguar
Drejtorisé s& Shérbimeve t& Monitorimit.

Raportim periodik vjetor né lidhje me zbatimin ¢ detyrave t& Kuvendit t& léna
pér Komisionerin né rezolutén pér vlerésimin e veprimtarisé pér vitin 2024.

Né zbatim t€ parimit t& llogaridhénies dhe né& vijim té mbéshtetjes sé&
vazhdueshme dhe vlerésimit nga ana e Kuvendit t& Shqipérisé pér nismén e
Komisionerit g& synon t& ndikojé pozitivisht né sjelljen e administratés
publike gjaté proceseve zgjedhore, né pérputhje me standardet evropiane dhe
né funksion t& forcimit t& shtetit ligjor, Komisioneri ka informuar Kuvendin,
me shkresén nr, 429 prot., daté 03.04.2025, lidhur me masat e ndérmarra pér
t€ garantuar zbatimin e ligjit nr. 152/2013 " Pér népunésin civil ”, i ndryshuar,
dhe t& akteve nénligjore n& zbatim t& tij, né koherencé edhe me parashikimet
e Kodit Zgjedhor dhe akteve rregullatore t& nxjerra nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, si dhe Vendimit Nr. 122, daté 26.02.2025, t&¢ Késhillit t&
Ministrave.

Né& kuadér t&€ bashképunimit pér realizimin e procesit t& mbikéqyrjes sé zbatimit t& ligjit
pér népunésin civil gjaté zgjedhjeve t& pérgjithshme pér deputeté né Kuvendin e
Shqipéris€, Komisioneri ka pércjellé né adresé té Departamentit t& Administratés Publike
shkresén Nr. 118 Prot., datg 05.02.2025, me ané t& s& cilés &shté dérguar pér njohje dhe
zbatim Udhé&zuesi i Komisionerit Nr. 15, daté 15.01.2025, si dhe modelet e akteve qé do
t€ materializonin procesin.

Né& kuadér t& bashképunimit pér realizimin e procesit t& mbikéqyrjes sé zbatimit t& ligjit
pér n€punésin civil gjaté zgjedhjeve t& pérgjithshme pér deputeté né Kuvendin e
Shqipéris¢, Komisioneri ka pércjellé né adresé t& Departamentit t&¢ Administratés Publike
shkresén Nr. 118 Prot., datg 05.02.2025, me ané t& sé cilés éshté dérguar pér njohje dhe
zbatim Udhézuesi i Komisionerit Nr. 15, daté 15.01.2025, si dhe modelet e akteve qé do
t& materializonin procesin.

Né funksion té kétij procesi, Komisioneri ka kérkuar nga DAP @& t&é marré masat pér té
caktuar koordinatorin/koordinatorét, me té cilét do t& komunikohet gjaté periudhés
zgjedhore. N& pérmbushje t& ké&saj kérkese, DAP ka caktuar njé koordinator té
pérgjithshém, si dhe koordinatoré t& posagém pér ¢do institucion gendror té administratés
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shtetérore (Kryeministria dhe ministrité e linjés), t& cilét kané ndérvepruar ngushtésisht
me inspektorét e Komisionerit t& caktuar me Urdhrin e Brendshém Nr. 9, daté 14.01.2025,
pér ndjekjen e ecurisé sé procesit né kéto subjekte, si né drejtim té verifikimit t& t&
dhénave, ashtu edhe sa i takon problematikave t& ndryshme té dala gjaté kétij procesi.

Né funksion t€ sigurimit t& sjelljes korrekte dhe t& paanshme té népunésve qé kryejné
detyrat né sistemin e shérbimit civil, né kété situaté specifike zgjedhore, ky bashképunim
ka vijuar edhe me Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve.

Bashk&punimi me institucionin e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, ka nisur me
shkresén nr. 428 prot., daté 03.04.2025, drejtuar Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve,
pérmes sé cilés &shté paraqitur njé informacion né lidhje me masat ¢ marra nga
Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, né mbéshtetje t& zhvillimit normal t&
procesit zgjedhor, n& pérputhje edhe me kérkesat e ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin
civil”, 1 ndryshuar dhe akteve nénligjore n& zbatim t& tij, pérgjaté fushatés zgjedhore.

Me qé€llim mbéshtetjen e kétij institucioni, pér zbatimin e drejté dhe té unifikuar né
praktiké t€ ligjit, né pérmbajtjen e udhézimeve t& Komisionerit pér procesin zgjedhor,
Jjané orientuar institucionet pér t& evituar pengesat né pjesémarrjen e kategorisé sé
népunésit civil né administratén zgjedhore t&€ eméruar nga KQZ, né pérbérje té
komisioneve pérkatése.

Po késhtu, Komisioneri ka kérkuar nga institucionet, qé, né bashképunim me KQZ-né, té
standardizojné autorizimet q¢ lejojné népunésit civilé, apo edhe t& gjithé népunésit e
tjeré t€ administratés publike, pér t€ marré pjesé né administratén zgjedhore, duke
parashikuar shprehimisht né to, detyrimet, pérgjegjésité administrative, civile dhe penale,
sipas rastit, si edhe (€ drejtat q& ata kang, me qéllim q& n&€punési t’i njohé dhe t’i respektojé
ato, duke ndikuar né k&t€ ményré q& procesi zgjedhor t& njohé rritje t& integritetit dhe
besueshmérisé sé tij.

Njékohé&sisht, &shté kérkuar q& institucionet, detyrimisht, t& dérgojné prané KQZ-sé dhe
prané Komisionerit két¢ autorizim, menjéheré pasi ai té marré fuqi ligjore, duke mos e
l€n€ kété proces t&€ zhvillohet vetém né vullnetin e punonjésit, t& cilit i éshté miratuar
kérkesa né& kété rast, pér t€ dorézuar kété akt prané institucioneve pérkatése.

Pér té gjitha kéto aspekte, &éshté informuar edhe institucioni 1 Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve, si né€ aspektin e nj€ prej institucioneve t& pavarura g€ punéson népunés civilé,
ashtu edhe né cilésiné e institucionit q& administron procesin zgjedhor.

Me qéllim qé& né raportim té p&rfshihen gjithé t& dhénat qé kané lidhje me procesin e
monitorimit, Komisioneri ka vijuar bashképunimin me Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve, edhe pas pérfundimit t& procesit zgjedhor, duke i kérkuar kétij institucioni,
informacion né lidhje me konstatimet e tyre apo denoncime té regjistruara prané tij, pér
veprime t& népunésve civilé t€ ¢do niveli té administratés publike & vijné né kundérshtim
me rregullimet ligjore pér administrimin e procesit zgjedhor, apo pé&r administrimin e
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shérbimit civil, duke evidentuar punonjésin dhe llojin e shkeljes. pér rastet kur ata jang
proceduar administrativisht, apo jané né proces hetimi administrativ.

N& pérgjigje t€ shkresés nr. 533 prot., daté 23.05.2025, “Kérkesé pér informacion né
lidhje me konstatime (€ institucionit t& KQZ-s& apo denoncime t& ardhura prané kétij
institucioni, pér veprime t& népunésve civilg, t& ¢do niveli t& administratés publike, qé
vijn€ n€ kundérshtim me rregulloret ligjore pér administrimin e procesit zgjedhor dhe t&
shérbimit civil”, & Komisionerit, me shkresén nr. 4877/1, daté 12.06.2025, KQZ ka
informuar Komisionerin se ka shqyrtuar 11 denoncime qé kané pasur si objekt pérfshirjen
e népunésve civilé né veprimtari t& ndaluara gjaté fushatés zgjedhore pér zgjedhjet pér
Kuvendin e Shqipérisé t& datés 11 maj 2025. N& pérfundim t& shqyrtimit t& kétyre rasteve.
nga ana ¢ KQZ nuk é&shté konstatuar shkelje e provuar né kuptim t& ndalimeve t&
péreaktuara né Kodin Zgjedhor dhe akteve nénligjore né zbatim té tij.

Aktivitete té tjera mbéshtetése

Eshtg ofruar asistencé teknike né disa njési t& vetéqeverisjes vendore lidhur me procedurat
q€ duhet t€ ndiqen prej tyre gjaté ekzekutimit t& vendimeve gjyqésore t& formés sé preré.
Kjo veprimtari &sht¢ evidentuar n& aktet e konstatimit t& mbajtura gjaté vizités né
institucionet: Bashkia Cérrik, Bashkia Belsh, Bashkia Gramsh, Bashkia Vloré, Bashkia
Selenicé,Ké&shilli i Qarkut Vlorg, Bashkia Kukés, Bashkia Mirdité, Késhilli Qarkut
Kukés, n€ kuadér t& mbikéqyrjes sé orientuar.

Né kuadér t€ zbatimit t& angazhimeve t& pércaktuara né marréveshjen dypaléshe t&
bashk&punimit 1€ nénshkruar mé daté 03.11.2022, éshté kontribuar né mbajtjen e
kontakteve t&€ vazhdueshme gjaté gjithé vitit 2025, si dhe né organizimin dhe zhvillimin
e takimit t& pérbashkét me Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, 1 cili u zhvillua mé daté 31.10.2025, né Tirané.

Né kuadér t&€ bashképunimit me institucionet ndérkombétare, si dhe duke vlerésuar rolin
e réndésishém t& tyre, n& pérmbushjen e standardeve zgjedhore né vendin tong, anétaré t&
grupit t€ punés t& Komisionerit, n& datén 29 Prill 2025, organizuan njé takim t&é pérbashkét
pune me vézhgues € OSBE/ODIHR né& ambientet e institucionit t& Bashkisé Dropull,
gjaté€ monitorimit né kété subjekt.

Né raport me interesimin e shfaqur nga grupi i vézhguesve, pér veprimtaring e
Komisionerit, ata u informuan pér rolin q& kryen institucioni né monitorimin e sjelljes s&
népunésve civil gjaté fushatés elektorale; pér udhézimin pérkatés qé i éshté dérguar té
gjitha institucioneve, pjesé e shérbimit civil, si dhe pér metodologjing pérkatése gé do té
ndiget deri n& pérgatitjen e raportit pérfundimtar t& vlerésimit pér situatén e konstatuar
pergjaté periudhés zgjedhore. Lidhur me kété proces, vézhguesit u informuan gjithashtu,
edhe mbi rolin q¢€ luajné grupet e monitorimit t& ngritura nga institucionet, si dhe me
ményrén e ndérveprimit té tyre me institucionin ¢ KMSHC-sé.
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Né datén 10 janar 2025, n€ ambientet e Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil,
u zhvillua njé takim ndérmjet pérfagésuesve t& Komisionerit dhe Koalicionit pér
Reforma, Integrim dhe Institucione & Konsoliduara (KRIIK), me kérkesén e tyre, gjaté
t€ cilit u diskutuan ¢éshtje t& réndésishme lidhur me procesin zgjedhor t& majit 2025, u
analizua situata socio-politike aktuale dhe sfidat me t& cilat pérballet procesi zgjedhor, si:
moscenimi i lirive dhe t€ drejtave politike t& shtetasve; sigurimi i garancive pér t& ruajtur
nga shpérdorimi burimet shtetérore; intimidimi dhe pérdorimi i papérshtatshém i
punonjésve t¢ administratés publike pér qéllime elektorale, efj.

Nga t& dy palét u vlerésua si i frytshém bashk&punimi i deritanishém mes dy
institucioneve, i cili ka qeng i tillé edhe né zgjedhjet e méparshme, dhe njgkohésisht palét
u angazhuan pér ta vijuar mé tej kété bashképunim edhe pérgjaté kétij procesi zgjedhor.

Né kuadér t€ bashképunimit ndérkombétar, pérfagésues nga institucioni i Komisionerit
kan& marré pjesé né tre Konferenca Vjetore Ndérkombétare t& organizuar nga: Instituti
Ndérkombétar i Shkencave Administrative (ITAS), Grupi Evropian pér Administratén
Publike (EGPA), dhe nga Shoqata Ndérkombétare e Shkollave dhe Instituteve t&
Administratés (IASIA),

Sa mé lart prezantuar, vlerésojmé dhe angazhohemi se respektimi i ligjit dhe zbatimi i

tij jan€ dhe do t& vazhdojné t& jen& parimet bazé t& punés soné né pérdorimin e fondeve
publike me efektivitet, ekonomi dhe eficensé.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin,

KOMISIONERI




Pér Grupin GSM:

Lefterije LLESHI LUZI
Arbana BASHA
Enkelejda HEBIBASI
Luiseda ZHAPA

Altin SHUMELI

Irma VANI

Ollga HODAJ
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